Ex quo apparet, an vera sit opinio gl. in *l. codicilli. §. instituto, ff. de legat. 2.* quæ asseverat, prohibitum rem aliquam alienare, posse eam ad centum annos locare. Quam dicit singul. esse Bald. Novel. *de dote. 7. part. privileg. 1. col. pen. nam locatio*, quæ ad decennium sit, quidquid Accurs. scripserit prohibita censetur, & alienatio dicitur, cum ex eadominium utile transferatur. *l. 1. & 2. ff. si ager vel lig. Dyn. Bart. & alii per text. ibi, in l. 1. §. quod autem ait. ff. de superfic. Freder. conf. 123. Salic. in l. ult. c. de reb. alien. non alien. col. ult. quamobrem falsum est, quod Accurs. in *d. §. instituto*, notavit ex gloss. in *l. ult. C. de pact. pign. & ibi Bald. & eodem in auth. hoc jus porreclum. C. de sacrosanct. Eccles. Paul. Castr. in l. manumissiones. ff. de justit. & jur. Alex. in l. filius. §. ult. ff. solut. matr. & est contra gloss. in *d. §. instituto*, communis opinio, ut fatentur Bart. ibi. Alex. in *l. domos. §. ult. col. ult. ff. de leg. 1. Dec. in d. conf. 204.* & constat evidenter ex traditis latissimè à Tiraquell. *lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 14. num. 79.* & ex his, quæ modò adduximus post gloss. in *d. clement. 1.***

Hinc etiam examinari poterit, quod Calder. scripsit in *c. cum contingat. de jurejur. asserens*, non esse perjurum Prælatum, qui juravit non alienare res Ecclesie, etiam si eas locaverit ad decem vel viginti annos; id etenim jure non procedit, siquidem locatio rerum Ecclesie ad longum tempus, & sic ad

decennium prohibita est, sicuti & alienatio. Quod præter alios expressim advertit Bald. in *cap. 1. in princip. col. penult. de his qui feud. dar. poss. scribens*, in prohibitione alienationis rerum Ecclesie facta Prælatione alienationis contineri locationem ad decennium. Nam & propriè alienat, qui utile dominium transfert. Bald. post gloss. ibi, in *cap. 1. §. novi vero per quos fiat invest. Bald. idem in c. 1. §. aut si libellario quib. mod. feud. amitt. quamobrem*, in specie Calderini sententiam reprobat Abb. in *c. intelletto, de jurejur. col. ult.* Ego verò etsi censeam rem hanc dubiam esse, non audeam à Calderino dissentire, ac potius à crimine perjuri liberum & immunitatem esse prælatum judicarem. Fateor sane prohibitam esse locationem rerum Ecclesie ad longum tempus; & prohibita alienatione, prohibitam censeri conductionem; istam & locationem id tamen verum est impropiè, & ex lata dictionis significatione, *l. si fundum. ff. de fundo dotali, l. alienatum non propriè ff. de verborum signific. l. non alienat. ff. de reg. jur. l. item si res. §. sum & alia. ff. de alien. jud. mut. caus. fact.* quibus constat, conductionem etiam ad longum tempus non esse propriam alienationem: Unde maritus, qui non potest rem dotalem alienare, poterit eam locare etiam in longum tempus, auctore Baldo Novel. *de dote, 7. part. privileg. 1. col. penult.* Et licet plerumque ob latam dictionis significationem res prohibita alienari, ad longum tempus locari non possit; hæc tamen impropria significatio accipienda est ad hoc, ut contractus non teneat, ad pœnam infligendam locanti, Bald. in *l. voluntas. col. ult. C. de fideicommiss. præsertim ad perjurium deprehendendum, & ejus pœnam: cum juramentum strictè sit intelligendum, juxta proprium verborum sensum. cap. ad nostram, in 1. de jurejur. Panorm. in c. ex parte. in 2. de cleric. non resid. text. singul. in cap. clericis, de jurejur.* Hac profecto ratione existimo defendi jure posse Cald. opinionem, ex qua Prælati, qui juravit non alienare res Ecclesie, si eas locaverit ad longum tempus, perperam officio rectoris & administratoris utitur; perjurus tamen non est. Ex hoc dubia est apud me Alexan: responsio in *conf. 119. lib. 3.* scribentis, pœnam privationis constitutam contra emphyteutam alienantem irrequisito domino. *l. ultim. C. de jure emphyteut. etiam obtinere adversus emphyteutam locantem ad longum tempus. Idem Iason ibi num. 112.* id etenim saltem quoad pœnam falsum est, quod Carol. Molin. arbitratur in *scholiis ad Alexand.*

Tertio deducitur ex præmissis, rem Ecclesie non posse locari ad vitam alicujus, quia locat ista perpetua, & ad longum tempus censetur. text. & ibi gloss. in *reb. ejus. in clem. 1. de reb. Eccles.* ubi Anchar. Card. & Imol. Alexand. in *d. conf. 119. lib. 3. & conf. 165. lib. 2. Dec. conf. 204.* & probatur in *authen. de non alienandis. §. in emphyteu. c. ex litteris. de constit. & auth. perpetua. C. de sacrosanct. Eccles.* nam & in hac locatione ad vitam requiritur solemnitas à Canonibus statuta in alienationibus rerum Ecclesie, gloss. in *d. clem. 1. in verb. non habeat, & Domin. conf. 48.* Fortassis hæc locatio ad vitam poterit simpliciter admitti, ubi verisimili conjectura præsumi poterit, eum, cujus vita locationi apponitur, non victurum decem annos juxta computationem. *l. hereditatum. ff. ad leg. Falcid.* quæ quidem Jurisconsulti consideratio etiam in aliis questionibus, præter legis Falcidie rationem, admittenda est, quod ex Bart. ibi, & aliis opportunius alibi disputabitur.

Quod verò dixi in initio hujus capituli, permissam esse locationem ad modicum tempus, & prohibitam ad longum; & tempus longum dici decennium, ita ut intra decennium ad novem etiam annos fieri possit rerum Ecclesie locatio; forsitan procedit quoad

quoad rectores seculares: quoad monachos autem & Prælatos regulares modicum tempus arbitrio iudicis definitur. gloss. in d. clement. 1. in verb. modicum, quam esse communiter receptam, asserit Alexand. in l. si filiofamilias, §. ult. col. peno. ff. solut. matrim. tamen quoad seculares & regulares longum tempus decennium esse constat.

Cæterum ex nova Pauli II. constitutione, quæ incipit, *Ambitiosa*, inter extravagantes communes. iii. de reb. Eccles. non alienand. omnino prohibetur locatio rerum Ecclesiæ ultra triennium, variis adscriptis pœnis, & præsertim excommunicationis centura. Et tamen constitutione præmissa aliquot dubia explicabimus ad ejus congruam interpretationem.

Primo contingere solet, locationem rerum Ecclesiæ fieri ad sex vel novem annos, hac adscripta clausula, ut tot sint locationes, quot triennia, & finito primotriennio, tunc facta sit nova locatio. Et in hac specie & forma locationis nullam vitium dari; imò cum contractum omnino validum esse, etiam in secundo, tertio, & reliquis trienniis, respondet Bald. in l. c. §. si libellario. quibus mod. feud. amit. & in l. voluntas. C. de fideicommiss. Nam etsi locatio ab initio fiat ad plures annos, verè distinctis locationibus per tempora à jure permilla, nulla locatio ex his Juri contraria est. Contrarium probat text. elegans in *auth. de non alienand. §. quod autem dictum. vers. nec illud. col. lat. 2.* ubi si res alienari prohibita, vel concedi ad longum tempus, concedatur ad novem annos, cum pacto de renovando ad alios novem annos, aut cum expressa renovatione ad alios annos jure permillos, finita prima locatione, tale machinamentum non tenet, nec ea locatio valet ultra tempus à jure permillum idem in specie firmant Cyn. l. 1. C. de jur. emphyteut. Alberic. in l. pluribus. §. 1. ff. de verbor. obligat. in fin. Card. in d. clem. 1. §. fin. quest. ultim. Anchar. consil. 57. Lopus alleg. 12. Ias. in l. manumissione. ff. de justit. & jur. Alex. consil. 165. lib. 2. Carol. Molin. in consuet. Paris. §. 41 quest. 8. quibus accedunt Bart. in l. Modestinus, ff. de donat. Bald. in consil. 327. lib. 3. & consil. 392. lib. 5. similem cautelam reprobantes: quorum opinionem communem esse asseverat Alex. in l. filiofamilias. §. ult. colum. ult. sol. matr. Quamobrem non sunt admittendæ conventiones istæ, quæ manifestè fiunt in fraudem legis, sit etenim etiam, locationem ita conventam validam esse in tempore jure permisso; quoad reliquum autem, omnino retractabitur, & infirma locatio censebitur.

Secundò, licet ab eadem constitutione improbetur locatio rerum Ecclesiæ ultra triennium, si tamen facta fuerit ad octo annos, valida erit quoad tres priores, nec in totum rescinderetur. Quod probatur: nam emphyteusis conventa ultra tempus jure permillum, etsi non valeat quoad totum illud tempus à contrahentibus definitum, valet planè quoad tempus quod juxta Juris legitimas sanctiones poterat definiti. Bald. in *auth. si quas ruinas. C. de sacrosanct. Eccles. Paul. Cattren. in auth. qui rem. C. eod. tit. Imol. in c. ex parte. de feud. col. penult. Alexand. in consil. 38. lib. 2.* quorum opinio communis est, secundum Ias. & Dec. in d. *auth. qui rem.* & Tiraqu. in lib. 2. de retract. part. ult. num. 144. & tenenda in praxi, secundum Aret. in l. 1. §. sed si mihi col. 6. ff. de verbor. oblig. & probatur in *auth. de non alienandis, d. §. quod autem dictum est, vers. nec illud, collat. 2.* & præterea ex eo, quòd in separabilibus utile non viciatur per inutile. l. 1. d. §. sed si mihi, & in reg. utile. de reg. jur. in 6. in summis verò, & in tempore, quoniam consistunt hæc duo in quantitate numerali, separabilis est excessus, & is tantum viciatur, remanetque dispo-

sitio valida in residuo, sicut & donatio facta absque insinuatione, & excedens quingentos aureos, non viciatur nisi in excessu, & efficax est usque ad summam permillam. l. sancimus. l. penult. C. de donation. Sed quòd locatio in hac questione omnino nulla sit, nec quoad tempus permillum valida censeatur, videtur expressum in d. *extravag. ambitiosa*, dum subdit, locationem aliter factam, nullius omnino esse roboris, Similia ferè verba ponuntur in *authent. de non alienand. §. emphyteusim.* optimus text. ad hoc in *clem. 1. de reb. Eccles. ubi dicitur nec recipienti jus aliquid acquirit.* Negativa siquidem cum dictione *aliquod*, etiam in qualibet minima parte verificatur gloss. in *clem. 1. de foro compet. in verb. aut earum*, ubi Card. Panorm. & Fel. in c. *pastoralis. de offic. deleg. in princ. col. 3.* Ias. in *auth. ex caus. C. de liber. præter. col. 4.* Dominic. in *consil. 35.* Idem Ias. in l. *cum qui. col. 2. ff. de offi. ejus cui est mand. jurisdict.* Cortet. in *singul. in verb. pars.* Bald. in *cap. 1. §. cum autem. col. 2. de controvers. investitura.* Bald. & Dec. per text. ibi. in *cap. quoniam, de test. longè latequa Andr. Tiraquell. in l. si unquam. C. de revocan. donat. in verb. omnia, vel partem aliquam num. 5. & 14.*

Deinde in his, quæ pendent à voluntate duorum & agitur de obligatione contrahenda, si actus non valet ut sit, nec valebit ut fieri potest. Bartol. communiter receptus in l. 1. d. §. si quis ita. ff. de verbor. obligat. per text. *ibid.* & in l. 1. §. eum. qui ff. de constit. pecun. Postremò facit, quod Roman. consil. 66. respondit, probans electionem factam ad tres annos non valere, etiam ad annum dumtaxat; stante statuto, quòd electio consiliatorum fiat ad annum, & non ultra, & si contra fiat, sit nulla. Sic sanè in locatione rerum Ecclesiæ facta ad longum tempus, vel ultra tempus à jure permillum, in totum est nulla, nec sustinetur quoad tempus in quod fieri poterat. Bartol. & Iason in d. *authent. qui rem.* Idem Ias. in l. 2. C. de jure emphyteut. nu. 170. Lopus allegat. 80. Imol. in l. quod dicitur, ff. de verbor. oblig. Bald. in l. quicumque. C. de bonis quaelib. col. 1. Alexand. consil. 7. lib. 4. Matth. de Afflict. dec. 107. & inquit Aretin. in d. l. 1. §. sed si mihi, hanc opinionem forsitan veniorem esse. Idem tenet Bart. Socin. *inibi* non obstantibus his quæ ad probationem prioris opinionis adducta fuerunt.